昨天上午，河北省三河市燕郊小张各庄村学院

大街与迎宾路交叉口附近，一临街商铺发生爆炸

起火。截至昨晚发稿时，救援出28人，最新数据

是2人死亡26人受伤。伤员已被送至三河周

边二甲或三甲医院，大多数为轻伤。具体爆

炸原因和具体地点尚未确定，基本确定是燃气

泄漏造成爆炸。现场画面显示，附近建筑玻璃

被震碎，路面多辆汽车受损。地上有很多爆炸后

的碎片。爆炸建筑对面的楼宇也有不同程度损毁，

不时掉落玻璃等碎片。

2024.3.14 星期四
责编 龚家惠 ｜ 美编 陈亮 ｜ 校对 缪敏 天下 A07

救治
国家卫健委：目前在院伤员14人

钱斐：
你位于无锡市梁溪区蓉湖新村22-302的房屋在梁政征﹝2023﹞5

号征收决定确定的蓉湖新村地块旧城区改建项目征收范围内。
现因你未在征收决定规定的签约期限内与房屋征收部门达成

补偿协议，且房屋征收部门和征收实施单位在征收决定作出后始终
无法联系上你本人，故正式通知你：请你于公告之日起5日内，到无
锡市梁溪区蓉湖新村29号（项目部现场办公室）与征收实施单位进
行协商（联系电话：0510-81025356）；逾期将通过公告方式向你送达
有关房屋征收的各项文书材料。

特此公告。

无锡市梁溪区惠山街道办事处
2024年3月14日

公 告

无锡房德科创发展有限公司：
本中心受理的你单位原职工沈苗投诉你单位少缴、漏缴住房公积

金案，经我中心核实后，已向你单位送达《责令限期缴存住房公积金决
定书》（编号[2023]锡房金执字4-0075号）。现依法向你单位公告送达

《催告书》（编号[2023]锡房金执字4-0075号），请你单位自公告之日起
30日内来我中心领取《催告书》，逾期则视为送达。

特此公告。
无锡市住房公积金管理中心

2024年3月14日

公 告

徐雨辰：
你位于无锡市梁溪区蓉湖新村10-9的房屋在梁政征﹝2023﹞5号

征收决定确定的蓉湖新村地块旧城区改建项目征收范围内。
现因你未在征收决定规定的签约期限内与房屋征收部门达成

补偿协议，且房屋征收部门和征收实施单位在征收决定作出后始终
无法联系上你本人，故正式通知你：请你于公告之日起5日内，到无
锡市梁溪区蓉湖新村29号（项目部现场办公室）与征收实施单位进
行协商（联系电话：0510-81025356）；逾期将通过公告方式向你送达
有关房屋征收的各项文书材料。

特此公告。

无锡市梁溪区惠山街道办事处
2024年3月14日

公 告

谢建琴、黄纪扬：
你位于无锡市梁溪区蓉湖新村24-701的房屋在梁政征﹝2023﹞5

号征收决定确定的蓉湖新村地块旧城区改建项目征收范围内。
现因你未在征收决定规定的签约期限内与房屋征收部门达成

补偿协议，且房屋征收部门和征收实施单位在征收决定作出后始终
无法联系上你本人，故正式通知你：请你于公告之日起5日内，到无
锡市梁溪区蓉湖新村29号（项目部现场办公室）与征收实施单位进
行协商（联系电话：0510-81025356）；逾期将通过公告方式向你送达
有关房屋征收的各项文书材料。

特此公告。

无锡市梁溪区惠山街道办事处
2024年3月14日

公 告
方明珠、黄逸舟：

你位于无锡市梁溪区蓉湖新村17-201的房屋在梁政征﹝2023﹞5号
征收决定确定的蓉湖新村地块旧城区改建项目征收范围内。

因你未在征收决定规定的签约期限内与房屋征收部门达成补偿协议，
且房屋征收部门和征收实施单位在征收决定作出后始终无法联系上你本
人，征收实施单位此前已通过公告方式通知你到无锡市梁溪区蓉湖新村29
号（项目部现场办公室）进行协商（联系电话：0510-81025356），但你未按期
前往协商，现依法向你公告送达梁政征﹝2023﹞5号征收决定副本、锡齐典征
估（2022）第05-R17-201号致估价委托人函、困补认定告知函。

你有权自公告之日起30日内到无锡市梁溪区蓉湖新村29号领取前
述材料，并且你有权依法行使申辩、申请复核、提出异议等权利；如你未
前往领取的，自公告之日起经过30日，即视为送达。

特此公告。
无锡市梁溪区惠山街道办事处

2024年3月13日

公 告

苏和堂南禅寺店（解放南路701号/朝阳公交停车场旁）400-102-0026
苏和堂冬虫夏草38元/克起

普通孢子油含油量20%，三萜21.6克。
100粒/瓶。6瓶/2500元、15瓶/6000元。
100%纯孢子油 100粒/瓶3000元。
买5送1。可吃一年。【纯油成本高、不还价】
椴木孢子粉1000元/斤。买3送1。

批发部：崇宁路17号4楼（检察院西隔壁）82700029（大别山老王）

大别山
老王家孢子油、粉

老王经营的不仅是产品，更是人品和诚信！
专做灵芝 不是今天卖这明天卖那

无锡市昂立语言培训中心
2024年3月14日

无锡市昂立语言培训中心经理事会决议，拟向登记机关申请注
销登记，同日成立财务清算组。请本单位债权人于本公告发布之
日起45日内向本单位财务清算组申报债权。特此公告。地址：无
锡市梁溪区中山路531号红豆国际广场2101号 联系人：亓小茜
电话：13817445213

注销公告●遗失朱晓琳出生医学证明，编号：J320344653，声明作废

● 失 徐 莹 保 险 销 售 从 业 人 员 执 业 证 ， 证 号
00001532000080102023006759，作废

●新虹村南吴巷12号户主吴祥南遗失无锡市新区集体土
地住宅房屋拆迀安置协议书，N0:001002，第二联蓝色乙方
联、入股退股单一份，编号为第5335号，声明作废

广告刊登热线

《江南晚报》分类

地址：新鼎球大厦1518室
13771189893

据一家位于事发地一侧街道
的餐饮店主反映，当天清晨7点
20分左右，该店主经过迎宾路十
字路口时，闻到异味，“气味很大，
好像谁家车漏油了”。店主没有
多想，进入店内开始干活，7点50
分左右听到爆炸声响，至今店主
左耳仍有嗡响声。爆炸中，店铺
顶棚掉落，门也受到冲击受损。

该店主介绍，店内常备两个
灭火器，同时，出于安全考虑，店
内多年不用煤气，而用电磁炉等
电力设备。该店主表示，邻家餐
饮店铺也多采用电力炊具。记者

讯问了四家爆燃点附近的商铺，
大部分表示店内使用的主要是电
磁炉等电力设备，其中一家接受
采访的餐饮店主表示，店内使用
的是煤气罐。

三位接受采访的餐饮店店主
均表示，当地消防抓得严，在夏季
等火灾高发季节，也会增加筛查频
次，查看店内消防器械，杜绝风险。

据公开报道，上个月21日，三
河市刚刚召开过全市安全生产集
中整治月行动工作会议。

（综合央视、新京报、红星新
闻、经济观察报、中国新闻周刊）

燕郊爆炸已致燕郊爆炸已致22死死2626伤伤
基本确定是燃气泄漏造成爆炸基本确定是燃气泄漏造成爆炸

河北省三河市燕郊一店铺发生疑
似燃气泄漏引发的爆燃事故，造成人
员伤亡。国家卫生健康委迅速与河
北省卫生健康委联系，要求立即派出
省级医疗专家赶赴当地开展医疗应
急工作。截至 3月 13 日 13 时，本次
事故目前在院伤员14人，其中重伤2

人，主要为颅脑损伤、气胸，目前无生
命危险；普通伤12人，主要为软组织
损伤、骨折，生命体征平稳。轻伤人
员经急诊处置后离院。国家卫生健
康委将持续指导做好伤员医疗救治
和心理安抚工作，并根据需要及时增
派专家予以支持。

三河市应急管理局局长介绍，事故
发生的原因初步判定为燃气泄漏。“但
现在爆炸的具体点位和燃气泄漏的地
方以及什么方式还不能确定，最终的结
果以调查组披露为准”。三河市应急管
理局局长表示，爆炸建筑内有4家底
商，事发时营业的是其中两家餐饮店。
但据当地两家燃气公司介绍，他们并没
有为两家餐饮店供应天然气。店内使
用的是液化石油气。“但到底是液化气

泄漏，还是底下的天然气管道泄漏，目
前还需要排查。”

事故发生后，周边多个区域的燃
气都已停止供应。目前，有关部门正
在积极排查相关隐患。记者在现场注
意到，一名工作人员提到，周边的商户
和居民需要立即疏散。文化大厦内的
物业和居委会工作人员也开始逐户疏
散业主，“晚上尽量投亲靠友，不要在
家里住”。

探因
初步判定为燃气泄漏

经历
一住户：在卫生间里洗衣服躲过一劫

当地居民告诉记者，爆燃地点
是一栋5层商业楼，里面有多家商
店、餐馆和菜店，还有一家糕点店，
此外还有一家招待所。爆燃地点
位于学院大街和迎宾路交叉口东
北侧。

上午11时许，记者在现场看
到，发生爆炸的建筑几乎被烧空，
只剩下框架。据了解，这是一栋4
层建筑，底下有四间商铺，楼上有
招待所和舞蹈辅导工作室。有附
近商户提到，4层上边还有一层简
易建筑。

“我能不能回我店里待着，我那
是金店啊”，一位文化大厦的商铺老
板向维持秩序的公安人员着急地说
着。文化大厦与事发建筑仅隔一条

马路，这次爆炸致使大厦一层的商
铺玻璃大部分爆裂。该大厦一位7
层的住户告诉记者，事发时他听见
了一声巨响，随后，房间里朝向事发
地点的玻璃全部脱落或破碎。当
时，家里其他人送孩子去上学了，他
独自在家，“幸亏我当时在卫生间里
洗衣服，躲过了一劫。”开始他以为
是自家的煤气发生了爆炸。随后他
前往窗户边观望，发生爆炸的建筑
被烟雾吞没，甚至看不见明火。9点
左右，旁边的商铺又发生了一次爆
炸。“楼上（爆炸建筑物）还有学舞蹈
的，所幸孩子们今天都上学去了。”
他说。

据悉，此次爆炸产生的响声传
到了数公里开外。

招待所老板娘遗体找到

事发地旁边商户称，看到路
边一栋建筑受损，受损建筑内有
招待所。招待所老板娘早上联系
不上。13日下午，记者获悉，爆燃
事故遇难者的一位亲属表示，事
故中去世的一位是她的外甥女，
遗体已经找到，外甥女的丈夫目

前仍失联。夫妻二人在因事故受
损的建筑中开有一家招待所，“他
们有一个九岁的孩子，妈妈刚把
孩子送到学校就出事了。”离爆燃
现场直线距离约两百多米是三河
市第六小学，事故发生后，大批家
长在学校门口等着接孩子回家。

附近小区玻璃被震碎，还以为是地震了

记者了解到，事发现场附近
多个小区都有玻璃被震碎，碎玻
璃散落一地。有附近居民表示，
自己当时还在睡觉，突然被巨大
的响声吵醒，床也在剧烈晃动，第
一反应是地震了，后来意识到可
能是爆炸了，断断续续听到了几
声爆炸声，第一声比较响，后面几
声的响声比较小。

还有居民当时正在附近散步，
称突然听到一声巨响，紧接着有黄
色浓烟升起，各种物品散落一地。

由于地处十字路口，现场多辆车受
冲击波或者物品碎片冲击损毁。
这名居民表示，他听到了两声爆炸
声，第一声比较大，后来的爆炸声
比较小。记者在其拍摄的视频中
看到，现场有多人在围观，各种物
品碎片散落，与爆炸点一条马路之
隔的文化大厦靠近爆炸点一侧的
商铺玻璃也全都破碎。其拍摄时，
视频中又出现了一次爆炸声。文
化大厦背对爆炸点的一侧，也有商
户的玻璃门被震碎，散落一地。

周围商户：爆炸前闻到异味